
 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ HLAVNÍHO VÝBORU ČGS 
 
úterý 3. 9. 2024 od 17:15 hod. hybridní formou, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 
Přírodovědecká fakulta, Pasteurova 15, 400 96 Ústí nad Labem, místnost CPTO 1.10 
 
 
Prezenční listina (bez titulů): 
 

Prezenčně: Jan D. Bláha, Hynek Böhm, Tomáš Burda, Dušan Drbohlav, Dana Fialová, Jindřich 
Frajer, Tomáš Havlíček, Pavel Chromý, Vít Jančák, Jakub Jelen, Veronika Kapustová, Jaromír 
Kolejka, Jan Kopp, Stanislav Kraft, Petr Kubíček, Zdeněk Kučera, Viktor Květoň, Miroslav 
Marada, Radim Perlín, Jiří Preis, Tadeusz Siwek, Vít Volný 
 

Online: Miroslav Šobr, Vít Vilímek 
 

Omluveni: Dana Řezníčková, Irena Smolová, Miroslav Šifta 
 

Nepřítomni (neomluveni): Petr Pavlínek, Michal Vančura  
 

Hosté: Zdeněk Čermák, Libor Jelen, Vincenc Kopeček, Kateřina Krtičková, Vít Pohanka,  
 

Sekretariát: Magdalena Fialová 
 
 
Program zasedání 3. 9. 2024: 
1. Úvod a schválení programu zasedání     (Chromý) 
2. Konference ČGS    

2.1 EGEA ERC kongres     
2.2 Výroční konference ČGS v Ústí nad Labem   
2.3 ČPS Seminárium 2025     (Fialová, D.) 
2.4 Příprava Kongresu ČGS 2026 

 2.5 Příprava konference ICHC 2026 v Praze 
3. Návrh na zřízení sekce politické geografie    (Chromý) 
4. Dohody se spřátelenými společnostmi    (Chromý, Kraft) 
5. Obnova ochranné známky Nakladatelství ČGS    (Chromý) 
6. Členská základna ČGS, členské příspěvky   (Fialová M.) 
7. Hospodaření ČGS – pravidla pro financování akcí  (Květoň) 
8. Zahraniční aktivity ČGS      (Preis) 
9. Ceny a ocenění ČGS      (Chromý, Kraft) 
 9.1 Vymezení ocenění  

9.2 Nominace na udělení plakety ČGS 
10. Soutěže       

10.1 SVP 2024      (Jančák) 
10.2 Soutěž o nejlepší disertační práci 2023  (Kraft) 
10.3 Zeměpisná olympiáda 2024  
        / Geografická olympiáda 2025    (Jelen) 

11. PR aktivity ČGS 
 11.1 Oslava výročí 35 let existence RVS – zapojení ČGS (Chromý, Fialová M.)  

11.2 Dny geografie 2024     (Jelen) 
11.3 Propagační video     (Kraft) 
11.4 Podcast ČGS      (Preis) 

12. Časopisy – ediční aktivity     (šéfredaktoři)  
13. Různé 
14. Zakončení na střeše CPTO s výhledem na Ústí nad Labem a Milešovku   



 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
1. Úvod a schválení programu zasedání   

o uvítání a poděkování (P. Chromý) 
o HV schvaluje program jednání jednomyslně (proti: 0, zdržel se: 0) 

 
 
2. Konference ČGS   

2.1 EGEA ERC kongres  
o poděkování EGEA za organizaci kongresu; zpráva v Informacích ČGS  
o P. Chromý: informace o průběhu a financování (dotace od 3 subjektů, aktuálně 

finance téměř vypořádané, od ČGS pouze organizační podpora) 
o HV děkuje všem organizátorům kongresu a především O. Míkovi za vynikající 

přípravu akce a propagaci české geografie v mezinárodním prostředí  
   
2.2 Výroční konference ČGS v Ústí nad Labem   

o S. Kraft: poděkování organizačnímu výboru a organizátorům za organizaci Výroční 
konference, velmi dobrou reprezentaci značky celé geografie; na Výroční 
konferenci velmi vysoké počty účastníků, prestižní akce 

 
2.3 ČPS Seminárium 2025 

o D. Fialová: tradiční akce, koná se vždy každé dva roky, snaha dostat do lichých let 
(aby se nekřížilo s akcemi ČGS) > příští rok organizuje slovenská strana: Česko-
polsko-slovenské seminárium se uskuteční 11.–13. 6. 2025 na Slovensku, 
Smolenický zámek; pozvání a detailní informace budou v newsletteru 

 
2.4 Příprava Kongresu ČGS 2026 

o S. Kraft: podle dohody by se společná akce SGS a ČGS měla odehrát v Košicích, 
začátkem září 2026; zbývá vyřešit způsob uspořádání Valného shromáždění  

o P. Chromý: v Košicích by valné shromáždění nejspíš nebylo usnášeníschopné 
(podobně řešila SGS již dříve při konání kongresu v Česku) – v tom případě by 
bylo nutné uspořádat další shromáždění v náhradním termínu 

o R. Perlín: sjezd ČGS je vrcholné setkání společnosti, v jehož rámci se musí Valné 
shromáždění odehrávat; problémem je střet dvou zájmů: setkání se členy SGS 
vers. pořádání Valného shromáždění na Sjezdu; je jasné, že Košice jsou pro 
mnoho účastníků daleko  

o T. Havlíček: otázka, jestli na zvláštní Valné shromáždění dorazí dost členů 
o P. Chromý: návrh uspořádat podobně jako při Sjezdu ČGS v Olomouci (2022) 

rovnou náhradní Valné shromáždění, které je usnášeníschopné při jakémkoli 
počtu účastníků 

o R. Perlín: použil by tento způsob i v případě Kongresu v Košicích 
o P. Chromý: raději by zvolil vhodnou příležitost ro uspořádání náhradního Valného 

shromáždění po konání Kongresu v Košicích – např. Dny geografie 
o T. Siwek: nelze, náhradní Valné shromáždění se musí konat max. do 14 dní 
o P. Chromý: prezidium ČGS projedná možnosti se SGS a informuje HV o 

možnostech řešení 
o pověření: prezidium ČGS navrhne řešení pro Valné shromáždění 2026 

 
 2.5 Příprava konference ICHC 2026 v Praze  

o P. Chromý: připravuje HU AV ČR s Moravskou zemskou knihovnou a Sekcí HGED 
ČGS; příprava je v běhu, stanovený termín (7.–11. 7. 2026); webová stránka:  
www.ichc2026.org; spolupráce s ČGS zejména na úrovni sekretariátu 

 
 

http://www.ichc2026.org/


 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
3. Návrh na zřízení sekce politické geografie 

o P. Chromý: probíhá dlouhodobá diskuse o rozšiřování počtu sekcí ČGS, doplněno 
v průběhu let pouze Sekci HGED a Sekci aplikované geografie; aktuálně diskuse o tom, 
jak uspořádat práci ČGS v sekcích, jak tematicky uchopit aktivity geografů (těch, kteří 
chtějí něco organizovat a využít k tomu ČGS); diskuse s vedoucími sekcí o možnostech 
oživení činnosti a podpory aktivit – vědoucí si stěžují na problém zastaralého uspořádání 
atd. – je nutná diskuse o revizi množství a zaměření sekcí; nutná především aktivita a 
aktivní členové; političtí geografové mají takové ambice a zaslouží si založení nové sekce 

o P. Chromý: z pozice HV je podle Stanov ČGS možné rušit a zřizovat sekce; představitelé 
se zároveň stávají členy HV 

o L. Jelen: motivací k žádosti o založení sekce je dlouhodobá a velmi úspěšná spolupráce 
PřF UK a Ostravské univerzity (příslušných center), pořádají workshopy, setkávání – věří, 
že by bylo vhodné nabídnout i ostatním zájemcům a mj. podpořit takto ČGS; motivace je 
vědecká, ale i podpora studentů (+ podpora jejich vstupu do ČGS a zájmu o geografii), 
dalším přínosem je možnost síťování mimo geografii (příbuzné disciplíny) 

o L. Jelen: setkání zájemců o členství v sekci v pondělí 2. 9. v počtu 20 účastníků, 
zastoupeny byly všechny regionální univerzity – mají zájem všichni; domluveno 
uspořádání hned prvního workshopu v lednu 2025 (i pro zájemce, kteří nebyli na úvodní 
schůzce 2. 9.), dále plán uspořádat doktorandský workshop sloužící k síťování studentů 
(např. ve spolupráci s EGEA), dále snaha o popularizaci ČGS a geografie (popularizační 
články a akce, semináře pro učitele atd.) 

o P. Chromý: vyřizuje zprávu od prof. Baara, který jednoznačně vítá a podporuje založení 
sekce (ačkoli se nemůže účastnit osobně) 

o T. Siwek: obecně není stoupencem přílišného členění ČGS, ale i z mezinárodního 
kontextu je jasné, že ani IGU nemá zkostnatělou strukturu, ale vyvíjí se – a to podle toho, 
co je potřeba v danou dobu, odpovídá na požadavky doby – může se stát, že po nějaké 
době, když přestane být daná skupina tolik aktivní, se zase zruší; vidí, že z dnešního 
hlediska má právě Politická geografie velký smysl pro aktuální dění ve světě 
 

o Hlavní výbor schvaluje ustavení sekce politické geografie k 3. 9. 2024 a pověřuje L. 
Jelena, aby učinil kroky k zahájení činnosti sekce – schváleno (proti: 0, zdržel se: 0) 

 
o na příští zasedání HV se dostaví vedoucí sekce Politické geografie 
o L. Jelen: poděkování za schválení návrhu 
o P. Chromý: výzva pro stávající sekce – proč jsme a pro koho jsme – doporučuje jako 

inspiraci materiál ke vzniku Politické sekce 
o R. Perlín: jaké jsou aktuální sekce ČGS? > vyjmenování; i Polární sekce stále existuje 
o P. Chromý: mnohé sekce nefungují, HV nemůže nic nařizovat, je třeba aktivita zespodu 

  
 
4. Dohody se spřátelenými společnostmi 

o S. Kraft: na základě iniciativy IALE-CZ je třeba uzavřít písemná memoranda o spolupráci 
se spřátelenými společnostmi (vzájemné zvýhodňování členů při platbě konferenčních 
poplatků, spolupráce při organizaci akcí, vzájemná propagace společností apod.)  

o společnosti: IALE-CZ, ČDS, CAGI, ČAG, CKS, případně SGS 
o nutné schválit podobu memoranda vedením ČGS 
o pověření: S. Kraft, P. Chromý memorandum upraví a připraví ke schválení 

 
 
5. Obnova ochranné známky Nakladatelství ČGS   

o P. Chromý: dorazila výzva od Bohamia patent k obnově práv na vlastnictví ochranné 
známky Nakladatelství ČGS, konzultace s R. Perlínem – nutné zaplatit, zachovat známku 



 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
o Bohemia Patent - patent office SINCE 1990, Ing. Jana Vandělíková, patent attorney CZ 

227, evropský zástupce EUIPO 28192, EPO 13245, mob: 603-887211, mail 
(central):  bohemia@patent.cz; mail : vandelikova@patent.cz; http:// www.patent.cz; 
www.trademark.cz; Petrská 1136/12, 11000 Praha 1; poštovní adresa : Na Strži 1709/42, 
P.O.BOX 41, 140 00 Praha 4 

o prodloužení ochranné známky na dalších 10 let zařízeno a uhrazeno z prostředků ČGS 
(správní poplatky 2.500,- Kč + honorář kanceláře 7.000,- Kč); následně je třeba jednat o 
úplatě / refundaci nákladů s NČGS; Mgr. Bernardová již v NČGS nepracuje, jednat je 
třeba s: Jana Sládková; e-mail: sladkova@kartografie.cz; tel.: 774 444 958) 

o P. Chromý: poslední platby z NČGS obdržela společnost cca v letech 2014/2016, tedy v 
období před nástupem nového vedení ČGS v roce 2018; pokud nebude NČGS za 
ochrannou známku platit, měla by ČGS za úplatu propůjčit známku některému z jiných 
nakladatelství 

o P. Chromý: nutné jednání s dědici nakladatelství dr. Taliána – nutné vstoupit s nimi do 
jednání a pokusit se o refundaci částky – zejména v souvislosti s využíváním známky, o 
němž už delší dobu nemáme zprávy 

o R. Perlín: historie využívání známky „Nakladatelství ČGS“ (platby nejprve 250tis, později 
100tis od různých nakladatelství) 

o pověření: Z. Čermák, V. Květoň, S. Kraft vytvoří delegaci, která půjde vyjednávat s dědici 
dr. Taliána 

 
 
6. Členská základna ČGS, členské příspěvky   

o M. Fialová: na jaře 2024 revize členské základny (na základě nutnosti aktualizovat 
evidenci členské základny pro potřeby reportování RVS): opakované výzvy neplatícím 
členům, k 1. 4. 2024 ukončeno členství z důvodu neuhrazení členských příspěvků 
členům, kteří neuhradili členské příspěvky za roky 2022 a 2023 (případně dřívější) a nijak 
nereagovali na výzvy k úhradě (celkem 46 členů); rozesláno oznámení o ukončení 
členství s nabídkou k opětovnému vstupu do ČGS 

o P. Chromý: je třeba vyřešit problém neplatících členů HV – aktuálně vyloučený předseda 
Liberecké pobočky, hrozí vyloučení předsedy Jihočeské pobočky 

o A. Boháč: možnost osobního jednání s K. Zágorškem – P. Chromý: opravdu 
ukončené členství 

o M. Fialová: aktuální počet členů (k 3. 9. 2024, průběžně se mění, zejména členové 
přibývají – za rok 2024 dosud 30 nových členů): 392, z toho 36 dosud neuhradilo 
příspěvky za rok 2023 a 127 dosud neuhradilo příspěvky za rok 2024 

o M. Fialová: výzvy k platbám už od 2023 pravidelně každý rok v listopadu všem členům 
o D. Fialová: výzvy téměř v každém newsletteru; problém – mnozí nepochopili a stále 

nechápou rozdíl mezi kolektivním členstvím a individuálním členstvím 
o P. Chromý: zdůraznění, že nutné na základě požadavku RVS a pro potřeby financování 
o M. Fialová: jedná se z větší části o lidi, kteří skutečně už o členství nemají zájem 

 
 
7. Hospodaření ČGS – pravidla pro financování akcí  

o V. Květoň: pořádání různě velkých konferencí pod hlavičkou ČGS, s tím spojené náklady 
(administrace, bankovní poplatky, účetní firma) – je třeba krýt náklady ŘGS na tyto akce; 
na minulých zasedáním HV stanoveno pravidlo odvádění režií z akcí pořádaných ČGS, 
výzva všem pořadatelům ke kontaktování a domluvě s hospodářem společnosti; 
v minulosti fungovalo na základě dohody o fixním poplatku – nyní pokus o zavedení 
nového modelu financování 

o V. Květoň: u několika menších akcí pořádaných v roce 2024 proběhlo bez problému, stále 
ovšem přetrvávají nejasnosti, je proto třeba stanovit jasná pravidla se stanovením 

http://www.patent.cz/
http://www.trademark.cz/


 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
procentuální částky pro ČGS (režie); stále platí výzva všem, kteří organizují jakoukoli akci 
pod hlavičkou ČGS, aby včas kontaktovali vedení ČGS a hospodáře! 

o R. Perlín: je třeba důrazně rozlišit akce poboček ČGS, které pořádají aktivity – na rozdíl 
od konferencí, které se mohou realizovat i jinde 

o V. Květoň: posuzování na základě velikosti akce a na základě vztahu k ČGS, případně 
dalších okolností (např. studentská akce) 
 

o M. Fialová: téma bankovních poplatků – dosud (od roku 1994) vedeny účty společnosti u 
České spořitelny, stávající podmínky (neaktualizovány od založení účtu) jsou ovšem pro 
společnost nevýhodné – jednání s ČS v květnu 2024 ukázalo, že současná nabídka účtů 
u ČS není vyhovující (vzhledem k sezónnímu a nárazovému charakteru provozu na účtu 
ČGS) – proto je v plánu ke konci roku 2024 změnit banku; aktuálně pro snížení nákladů 
alespoň drobná revize poplatků (zrušení papírových výpisů) a uložení většího objemu 
peněz aktuálně nevyužívaných na termínované vklady 

 
 
8. Zahraniční aktivity ČGS       

o J. Preis: zprávy z konference IGU 2024 a ze zasedání EUGEO (navázané na IGU): 
v Dublinu poslední srpnový týden, zaznamenal jasně českou stopa, setkávání geografů 
z různých pracovišť; voleno nové vedení IGU (nová prezidentka z Francie, která je také 
členem EUGEO, zástupce z Polské společnosti); změny: navyšování poplatků (zvednuto 
cca o 10%) 

o J. Preis: setkání EUGEO: řešení téma GeoNights – jako velmi úspěšného projektu; 
vyhlášeno další kolo na duben 2025; výzva k aktivní účasti na EUGEO kongresu 

o 8.–11. 9. 2025 se uskuteční EUGEO kongres ve Vídní (do 30. 9. 2024 možnost 
navrhnout sekce) https://www.oeaw.ac.at/isr/eugeo-2025  

o organizace v historických budovách ve Vídni, spíš menší rozsah (cca 500 
účastníků) 

o ubytování doporučované na okraji Vídně 
o na webu už je nyní možnost se registrovat 
o kongres 2027 bude ve Florencii (představen návrh) 

o P. Chromý: poděkování J. Preisovi za aktivní reprezentaci v mezinárodním prostoru a 
T. Siwkovi za úspěšné „předání štafety“ 

 
 
9. Ceny a ocenění ČGS 

o P. Chromý: myšlenka předávání ocenění během Výroční konference 2024, ale nastal 
problém v komunikaci – je nutné vymezit obě ocenění udělovaná ČGS 
       

 9.1 Vymezení ocenění  
o P. Chromý: udělováno tradičně čestné členství směrem ke členům, následně 

zavedena pamětné plaketa, která nemusí být nutně pro geografy, resp. členy 
ČGS, ale za výrazný přínos geografii – mj. s účelem propagace ČGS a geografie 

o Čestné členství se uděluje "dovnitř" ČGS – osobám, které jsou členy ČGS 
a zasloužili se o naši komunitu – věnovali svůj čas a energii nejen 
geografii, ale Společnosti, pobočce, sekci, vzdělávání, soutěžím, 
časopisům atd. Mělo by mít punc výjimečného ocenění a poděkování. 

o Plaketa vznikla proto, že ČGS neměla možnost udělit ocenění lidem, kteří 
se významným způsobem zasloužili o geografii (ne nutně geografové). 
Praktická je mj. proto, že ji schvaluje HV (nezřídka ad hoc), nemusí se 
čekat na Valné shromáždění ČGS atd.  

 

https://www.oeaw.ac.at/isr/eugeo-2025


 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
9.2 Nominace na udělení plakety ČGS 

o P. Chromý: konkrétní návrh na udělení plakety ČGS paní Mgr. Marii Gottfriedové, 
ředitelce ZŠ Trmice (medailon obdrželi členové HV před jednáním) 

o Z návrhu dr. Kučerové: Paní ředitelka se skutečně zasloužila o rozvoj společnosti 
v regionu. Když Zdeněk Svoboda (PedF UJEP) v posledním čísle Geografických 
rozhledů (na moji žádost) napsal článek o obtížnosti řešení edukační neúspěšnosti 
žáků a problémech lidského kapitálu ve strukturálně postižených regionech, tak 
přesně tohle se snaží paní ředitelka poměrně úspěšně (samozřejmě v rámci 
možností) zlepšovat. A přijde mi to úplný jako zázrak, tak proto ta iniciativa vznikla. 
Nominaci jsme nejprve projednali v užším kruhu vedení Severočeské pobočky, 
následně rozeslali hlasování per rollam všem členům Severočeské pobočky, z 
nichž několik vyjádřilo výslovně kladnou podporu a poděkování za iniciativu a 
nikdo nevyslovil námitky nebo nesouhlas. 

 
o S. Kraft: děkuje za návrh, ale jak už deklaroval, s návrhem nesouhlasí – ocenění 

by se mělo vztahovat k osobnostem, které výrazně přispěly k rozvoji geografie 
o P. Chromý: sdílí názor s Kraftem 
o J.D. Bláha: návrh z osobní iniciativy S. Kučerové, následně se vyjádřili členové SČ 

pobočky, kteří většinou souhlasili 
o D. Fialová: čestné členství se uděluje za přínos ČGS (na návrh poboček, HV), 

pamětní plaketa se uděluje za přínos geografii – i mimo ČGS 
o J.D. Bláha: problém vznikl tím, že nebylo nikde jasně vymezeno 
o Z. Kučera: jedna rovina je nevyjasnění významu obou ocenění, další rovina je 

snaha o propagaci geografie – vzniká otázka, zda není poptávka po ocenění, které 
by propagovalo geografii mimo geografii, např. ocenění sekcí a poboček – otázka, 
zda by vedení ČGS bylo ochotné zaštítit takové ocenění 

o T. Havlíček: ocenění ČGS by se mělo týkat geografie 
o R. Perlín: podporuje propagační ocenění někomu i mimo geografii, ale neměla by 

to být plaketa 
o M. Fialová: vyjasnění obou ocenění bude umístěno na web 

 
o Hlavní výbor projednal nominaci SČ pobočky na udělení plakety a vyjádřil se proti 

udělení ocenění (proti: 19, zdržel se: 3) 
  

 
10. Soutěže 

10.1 SVP 2024   
o V. Jančák: včera (2. 9.) proběhla soutěž a vyhlášení výsledků, v pořádku; velmi 

děkuje organizátorům i porotě; vyhlásili 3 nejlepší práce, byla předána ocenění; do 
budoucna plánuje určité změny – připraví na další Zasedání HV 

o soutěžící budou oceněni (podobně jako v ročnících 2022, 2023) finanční 
odměnou v celkové výši 15 tis.Kč (rozděleno na 7,5 – 5 – 2,5 tis) 

o S. Kraft: poděkování za organizaci soutěže 
      
10.2 Soutěž o nejlepší disertační práci 2023   

o S. Kraft: proběhla již zavedená soutěž; v letošním ročníku bylo 6 nominovaných 
prací; rozhodla porota ve složení: Blažek, Kubíček, Hradecký, Frantál, Kraft 

o Vítězkou Soutěže o nejlepší disertační práci v oboru geografie za rok 2023 se 
stává Mgr. Dajana Snopková, Ph.D. s prací „The influence of building 
characteristics on route choice during an evacuation“. Práce byla obhájena na 
Geografickém Ústavu PřF MU, školitelem práce byl prof. RNDr. Petr Kubíček, 
CSc. 



 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
o S. Kraft: Autorce Mgr. Dajaně Snopkové, Ph.D. gratulujeme a přejeme mnoho 

dalších úspěchů v geografii 
o HV děkuje všem členům odborné komise za posouzení šesti do soutěže 

přihlášených disertací a výběr vítězné práce. 
o P. Chromý: obě soutěže můžeme organizovat a realizovat s podporou RVS – 

poděkování mj. T. Siwkovi za dobrou reprezentaci společnosti v RVS 
 
10.3 Zeměpisná olympiáda 2024 / Geografická olympiáda 2025 

o J. Jelen: přivítání kolegyně K. Krtičkové – nové předsedkyni ústřední komise 
Geografické olympiády (hlavní osoba); stále systém koordinace více univerzit 

o J. Jelen: na základě různých důvodů rozhodnutí přejmenovat soutěž na 
Geografickou olympiádu (mj. v návaznosti na přejmenování vzdělávací oblasti; 
vytvoření nového webu (za 130tis) – velký krok vpřed; dnes odpoledne (3.9.) 
spuštěn  

o J. Jelen: Geografická olympiáda potvrzená jako největší oborová soutěž v Česku, 
18tis žáků a stále každý rok narůstá počet účastníků 

o J. Jelen: poděkování PedF MU dr. Svobodové za reprezentaci na IGEO 
o J. Jelen: přes léto mediální kauza okolo názvu „olympiáda“ – spor s Českým 

olympijským výborem o používání názvu; výsledek je, že lze používat název, ale 
soutěž nesmí být komerční akcí, a proto nesmí mít sponzory a partnery; otázka 
role ČGS vzhledem ke Geografické olympiádě – zatím se čeká na zasedání na 
MŠMT koncem září (na kterém by měly padnout návrhy na právní vyjasnění); řada 
partnerů už se nyní vyjádřila, že bude podporovat akci, i když nebude jejich logo 
mezi sponzory; vznikla rada předmětových olympiád (celkem 17 olympiád) za 
účelem jednotného vystupování vůči ostatním organizacím (MŠMT, ČOV) – 
institucionalizace jako dobrý postup, Geografická olympiáda zvolena do čela, 
protože je nejpočetnější 

o diskuse o možnostech financování 
o S. Kraft: výzva k organizátorům GO, aby vydali zprávu na web a sociální sítě 
o J. Jelen: výzva všem pracovištím k šíření letáku, nového webu a hlavně nového 

názvu! 
  

 
11. PR aktivity ČGS 
 11.1 Oslava výročí 35 let existence RVS – zapojení ČGS   

o M. Fialová: RVS slaví v příštím roce 35 let své existence, ČGS se do aktivit 
k oslavám zapojí, prozatím plánovány 3 aktivity – účast na Veletrhu vědy 2025 
(Letňany, 29.-31.5.2025), Týdnu Akademie věd ČR (listopad 2025) a vydání 
Výročenky 

o vedení ČGS a sekretariát prosí o součinnost jednotlivé pobočky, případně 
kolektivní členy ČGS (např. dodání nápadů nebo i vybavení pro prezentaci na 
obou akcích) 

 
11.2 Dny geografie 2024  

o J. Jelen: datum Dnů geografie 2024 je již stanovené na 11.–22. 11. 2024, po 
dnešním odsouhlasení HV bude aktualizován web; web administruje J. Jelen – 
prosí o včasné hlášení akcí na webu (možnost zaregistrování akce na webu – 
musí ovšem všechno ručně odkliknout, někdy je nutná oprava, doplnění údajů atd. 

o J. Jelen: připravuje archiv za rok 2023 k akcím – prosí o zprávy a fotky (ideálně do 
konce září 2024) 

o P. Chromý: poděkování; apel na předsedy sekcí a vedoucí poboček, aby si hlídali, 
jestli je jejich sekce/pobočka dostatečně zastoupená – blíží se populační vlna 



 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
potenciálních studentů, které je třeba oslovit a není možné nenechat vše jen na 
organizátorech na pracovištích, je třeba pošťouchávat 

 
 11.3 Podcast ČGS  

o J. Preis: podcast jako možnost propagace ČGS, zejména pro mladou generaci – 
snaha profesionalizovat, proto konzultace se žurnalistou Vítem Pohankou 

o V. Pohanka: i zahraniční společnosti mají své podcasty, jdou touto cestou; vidí 
hodně materiálu, který by byl zajímavý pro podcast; výzva pro ČGS: když se 
nepochválíte sami, nikdo to za vás neudělá – cokoli zajímavého lze prezentovat 
(už nyní má tipy na zajímavé rozhovory); udržuje spolupráci s Českým rozhlasem, 
takže může tyto aktivity propojit  

o J. Preis: velmi děkuje, bude kontaktní osobou, ale ideálně kontakt přímo – výzva 
všem, aby kontaktovali s návrhy na témata a rozhovory přímo V. Pohanku (a v 
kopii J. Preis): vit@vitpohanka.com; vit.pohanka@rozhlas.cz     

o J. Preis: prozatím dohodnuto na nadcházející rok 10–12 epizod, ale ideálně 
pokračování v dalších letech  

o J. Preis: využití podcastu na velkých platformách – ideálně je k tomu ovšem 
potřeba také dobrá grafika a název, je třeba vymyslet obojí > výzva na grafické 
nápady a názvy 

o J. Preis: finanční nákladnost – kompletní epizoda (na klíč) za 6 tis Kč 
o V. Květoň: souhlasí; ideálně vložit i nenásilně, podprahově výzvy ke členství 

v ČGS > V. Pohanka: v zahraničních podcastech se zcela bez problému stále 
prezentují, inzerují, vyzývají ke členství > proto určitě podporuje  

o D. Fialová, M. Fialová: zapadá do plánu na propagaci, možnosti financování z 
RVS  

 
 
12. Časopisy – ediční aktivity 
Geografie 

o D. Drbohlav: snaha o přesun Geografie do jiných tematických sekcí za účelem zlepšení 
hodnocení časopisu – v řešení, ovšem musíme být trpělivý (posouzení trvá dlouho)  

o V. Jančák: české příspěvky obecně kvalitnější než zahraniční 
o D. Drbohlav: v červenci 2024 zahájeno jednání se společností EBSCO (z iniciativy této 

společnosti) o zařazení časopisu Geografie do jejich databáze vyhledávání článků – 
aktuálně probíhá posuzování smlouvy členy prezídia ČGS, případně bude využito i právní 
podpory  

o D. Drbohlav: množí se nabídky na odkup časopisu a nabídky se zvyšují :-) 
 
Informace ČGS 

o V. Jančák – připravuje se aktuální číslo, včetně informací z konference; oslovování vítězů 
SVP, aby připravili do dalšího ročníku články se svými školiteli 

o P. Chromý: rostou náklady na IČGS – proto návrh změnit systém z „opt-out“ na „opt-in“ 
o R. Perlín: nesouhlasí – obavy, že už časopis nebude nikdo číst 
o P. Chromý: není proti tištěnému časopisu, ale spíše eliminovat odběratele, kteří tištěné 

číslo nechtějí 
 

Geografické rozhledy 
o M. Šifta posílá leták k příštímu ročníku (2024/2025) – a prosí členy HV o šíření po svých 

pracovištích; dále prosba o šíření povědomí o GR, výzva k předplácení ze strany studentů 
(ale i členů ČGS) a větší aktivitě, co se týče psaní článků 

o témata 24/25: Geografie v praxi, Měsíc, Poslové času, Japonsko, Východní Čechy 
 

mailto:vit@vitpohanka.com
mailto:vit.pohanka@rozhlas.cz


 
 
 
 
 

Česká geografická společnost, z. s. 

Albertov 6 

128 00 Praha 2 

www.geography.cz 

c9hm52y 

 
 
13. Různé 

o J. Preis: Hanka Maur prosí o zasílání zajímavých fotografií z konference 
o J.D. Bláha: máme oficiální fotografku, už je nasdíleno Hance, má k dispozici 

 
o M. Šifta chystá vydání další knihy zaměřené na fotbal z geografického pohledu (tentokrát 

Španělsko, Portugalsko) – prosí o podporu, šíření 
 

 
14. Zakončení na střeše CPTO s výhledem na Ústí nad Labem a Milešovku 

o možnost po skončení zasedání Hlavního výboru navštívit střechu CPTO s výhledem na 
Ústí nad Labem a Milešovku u kopule hvězdárny Přírodovědecké fakulty 

 
 
 
Zasedání bylo ukončeno v 19:34. 
 
 
Dne 3. září 2024 
 
Zapsala: Magdalena Fialová 
Schválil: Pavel Chromý 


